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 یک کارشــناس انرژی گفت  ممکن اســت 
نفــت بــه ۸۰ دلار برســد و در کل بین ۷۰ 
تا ۸۰ دلار در نوســان خواهد بود؛ بنابراین 
صــادرات  روی  منطقــه  درگیری هــای 
تأثیرگذار نبوده و علاوه بر این همه ســعی 
واردکنندگان نفت بر این اســت که جریان 
صادرات و قیمت نفت با ثبات باقی بماند.
علی اصغر زرگر در گفت وگو با ایلنا، درباره 
تأثیر تنش های اخیر خاورمیانه بر قیمت و 
بازار نفت گفت: تنش در منطقه خاورمیانه 
بالاســت اما با توجه به دو عامل، تصور بر 
این اســت که بیش از دو تا چهاردرصدی 
که قیمت نفت افزایش یافته و به ۷۵ دلار 

رسیده، بیشتر نشود.
او افزود: آمریکا با توجه به شرایط داخلی 
و پیــش رو بــودن انتخابــات، هنــوز روی 
جلوگیری از گســترش جنگ در خاورمیانه 
مُصر اســت. هرچند سیاست خاص خود 
را دنبــال می کند اما به نظر می رســد که 
آمریکا و کشورهای غربی از ایجاد جنگ در 
خاورمیانه واهمــه دارند و تلاش می کنند  
جنگ در خاورمیانــه و خلیج فارس ادامه 
پیدا نکرده و گســترش نیابد. بنابراین شاید 
اگر این اصل سیاســت آمریکا پابرجا باشد، 
روی اسرئیل هم فشار وارد کند که منطقه 
را دچار آسیب نکند. ضمن اینکه ایران نیز 
به دنبــال ایجاد تنش و درگیری در منطقه 
نیســت؛ مگر اینکه اقدام اســرائیلی ها به 
گونه ای باشــد که مجددا واکنش ایران را 
در پی داشته باشد. بنابراین با توجه به این 
دو موضوع به نظر می رسد که جو ملتهب 
فروکش کــرده و بــازار نفت نیــز چندان 
تحت تأثیر قرار نگیرد. این کارشناس حوزه 
بین الملل انرژی با بیان اینکه در بازار نفت 
حالت ایستایی و ثبات وجود دارد، تصریح 
کرد: یعنــی عرضه به اندازه کافی اســت 
و آنچــه را تقاضا طلب می کنــد، موجود 
اســت. ضمنا باید در نظر داشت که بحران 
خاورمیانه مربوط به امروز و دیروز نیست. 
مدت هاست که شرایط منطقه ناآرام است 
و در یک سال گذشــته نیز تا حدی مجددا 
شــدت گرفته است. علاوه بر این مناقشه در 
محلی واقع شــده که نه چهارراه صادرات 
اســت و نه اینکه در بازار نفــت تأثیرگذار 
اســت. او با بیان اینکه با توجه به سیاست 
آمریکا و غرب در حوزه نفت به نظر می رسد 
که دامنه تغییر قیمت نفت در حد ســه تا 
پنج درصد باشــد، گفت: هرچند اســرائیل 
تــلاش دارد ایــران را وارد معرکه و جنگ 
کند، اما با توجــه به چالش های متعددی 
که اســرائیلی ها با آن مواجه اند، تصور بر 
این اســت که نتوانند با ایــران وارد جنگ 
شــوند. موضوع این است که اکنون قضیه 
غــزه لاینحل مانده و در لبنان دچار چالش 
هســتند و وضعیت اقتصادی این رژیم نیز 
در شــرایط خوبی نیســت. بنابراین به نظر 
می رســد با وجود همه مواضع تهاجمی، 
اســرائیل امــکان ورود بــه کارزار جدید را 
نــدارد. زرگر با بیان اینکه بحران در منطقه 
به زودی به پایان خواهد رسید، یادآور شد: 
با توجه به این فاکتورها حالت کنترل دارد. 
ممکن است نفت به ۸۰ دلار برسد و در کل 
بیــن ۷۰ تا ۸۰ دلار در نوســان خواهد بود.
بنابراین درگیری های منطقه روی صادرات 
تأثیرگذار نبوده. علاوه بر  اینکه همه ســعی 
واردکنندگان نفت بر این اســت که جریان 

صادرات و قیمت نفت با ثبات باقی بماند.

آب های زیرزمینی به عنوان یکی از منابع اصلی تأمین آب برای کشاورزی در 
ایران، نقش حیاتی در تأمین امنیت غذایی و حفظ محیط زیست دارند. این 
منابع، علاوه بر تأمین آب برای کشــاورزی، به تأمین آب شــرب و صنعت نیز کمک 
می کنند. با این حال، نبود یک سیاســت مدون و راهبــردی برای مدیریت این منابع، 
منجر به ضعف و افت ســفره های آب زیرزمینی و بروز مشکلات زیست محیطی از 
جمله فرونشســت زمین شده است. در چند سال گذشته، شرایط جوی نامساعد و 
وقوع خشک ســالی های متناوب باعث افزایش نگرانی ها دربــاره آینده منابع آب 
زیرزمینی شــده است. به ویژه در سال های اخیر، به دلیل خشک سالی های مداوم و 
رعایت نشــدن عدالت در اســتفاده از این منابع، چالش های جدی تری ظهور یافته 

است.
مشکلات موجود: ۱. کاهش ســفره های آب زیرزمینی: برداشت های بی رویه و 
بدون کنترل از آب های زیرزمینی باعث کاهش ســطح آب این سفره ها و در نهایت 
منجر به فرونشست زمین شده است. طبق گزارش های رسمی، بسیاری از دشت ها 
به ویژه در مناطق مرکزی و جنوبی کشور با کاهش قابل توجهی در سطح آب های 
زیرزمینی مواجه هستند. ۲. رعایت نشدن عدالت: با وجود ممنوعیت صدور مجوز 
حفــر چاه در برخی دشــت ها، افرادی که قبلا مجوز دریافــت کرده اند، به صورت 
نامحدود از آب های زیرزمینی برداشــت می کننــد. این وضعیت باعث نابرابری در 
دسترســی به منابع آبی بین کشاورزان همجوار می شود. کشــاورزان فاقد چاه در 
همســایگی چاه های مجاز به دلیل عدم دسترســی به آب زیرزمینی، با مشکلات 
جدی در تأمین آب مورد نیاز خود روبه رو هســتند. این نابرابری نه تنها به افزایش 
تنش های اجتماعی بین کشاورزان منجر می شود، بلکه می تواند به بروز بحران های 
اقتصادی در مناطق مختلف نیز دامن بزند. ۳. انحصار در استفاده از آب: دارندگان 
چاه هــای آب به طور غیرمنصفانه ای به عنوان مالــک بلامنازع آب های زیرزمینی 
تلقی می شــوند و این امر باعث می شود سایر کشــاورزان در همسایگی آنها از این 
منابــع محروم بمانند. با توجه به اینکه آب های زیرزمینی به عنوان منابع عمومی 
کشور شناخته می شود، باید به گونه ای مدیریت شود که حقوق تمامی کشاورزان در 
هر منطقه رعایت شود. انحصار در استفاده از این منابع می تواند به کاهش سطح 
اعتماد عمومی و افزایش نارضایتی های اجتماعی منجر شود که در نهایت به بروز 

بحران های اجتماعی خواهد انجامید.
راهکارهای پیشنهادی: ۱. ایجاد قوانین مشخص: تدوین قوانین جدید و اصلاح 
قوانین موجود به منظور مدیریت عادلانه و پایدار منابع آب زیرزمینی، شامل تعیین 
سقف برداشت برای هر کشاورز، ضروری است. این قوانین باید به گونه ای طراحی 
شود که حقوق کشاورزان همجوار را نیز تضمین کنند. ۲. توسعه سیستم های آبیاری 
بهینه: تشویق کشــاورزان به استفاده از سیســتم های آبیاری مدرن و بهینه سازی 
مصرف آب در کشــاورزی می تواند کمک شایانی به کاهش برداشت های بی رویه 
و جلوگیری از کاهش ســفره های آب زیرزمینی کند. سیســتم های آبیاری قطره ای 
و زیرســطحی از جمله این راهکارها هســتند که می توانند مصرف آب را به طور 
قابل توجهی کاهش دهند. همچنین، آموزش کشاورزان درباره اهمیت استفاده از 
تکنیک های نوین آبیاری می تواند به افزایش بهره وری آب و کاهش هزینه های تولید 
کمک کند. ۳. مدیریت مشــترك منابع: برگزاری جلســات مشورتی بین کشاورزان، 
مسئولان جهاد کشــاورزی و وزارت نیرو می تواند به تبادل نظر و برنامه ریزی برای 
استفاده بهینه از آب های زیرزمینی منجر شود. ٤. توسعه روش های پایدار: استفاده 
از تکنیک های نوین مانند جمع آوری آب باران و ذخیره ســازی آن به منظور تأمین 
نیازهای آبی کشاورزی می تواند یک راهکار مؤثر در کنار آب های زیرزمینی باشد. این 
تکنیک ها به ویژه در مناطقی که با کمبود آب مواجه هستند، می توانند به افزایش 
منابع آبی کمک کنند. به علاوه باید از ظرفیت های موجود در طبیعت مانند تالاب ها 
و ذخیره گاه های آب نیز به خوبی بهره برداری شــود. ۵. آموزش و آگاهی بخشــی: 
برنامه های آموزشی برای کشاورزان در زمینه بهینه سازی مصرف آب و روش های 
پایدار می تواند نقش مؤثری در تغییر رفتار و کاهش فشــار بر منابع آب زیرزمینی 
داشته باشد. آموزش های مستمر در زمینه کشاورزی پایدار و استفاده از تکنیک های 
نوین آبیــاری می تواند به بهبود کیفیت و کمیت محصولات کشــاورزی و کاهش 
مصرف آب منجر شود. همچنین، برگزاری کارگاه ها و سمینارها می تواند به تبادل 

تجربیات و اطلاعات بین کشاورزان کمک کند.
نتیجه گیری: مدیریت بهینــه و عادلانه آب های زیرزمینی در کشــاورزی نیازمند 
یک رویکرد جامع و مشــارکتی اســت. با ایجاد قوانین شــفاف و مشخص، توسعه 
سیســتم های آبیاری بهینه و فراهم کردن شــرایط مناســب برای اســتفاده مشترك 
از منابــع، می توان به حفظ این منابع ارزشــمند و تأمین عدالت در اســتفاده از آنها 
کمک کرد. درنهایت، توجه به راهکارهای نوین و پایدار و آگاهی بخشی به کشاورزان 
می توانــد نقش مهمی در بهبــود وضعیت آب های زیرزمینی و کاهش مشــکلات 
موجــود ایفا کند. با توجه به چالش هایی جــدی که در این حوزه وجود دارد، نیاز به 
همکاری بین نهادهای دولتی، کشاورزان و جوامع محلی احساس می شود تا با یک 
برنامه ریزی منسجم، به سوی آینده ای پایدار و عادلانه در استفاده از آب های زیرزمینی 

حرکت کنیم.

 مهدی عرب صادق: هر دو کشــور ایــران و قطر دارای منابع 
غنی از نفت و گاز طبیعی هستند و تفاوت های آب و هوایی و 
جمعیتــی (قطر ۲.۷ میلیون نفر جمعیت دارد و ایران بیش 
از ۸۵ میلیون نفر) فرصت های ارزنده ای برای  ما  به ارمغان 

می آورد.
در بحث جمعیتی کافی است به این نکته توجه شود که 
ســهم هر شهروند ایرانی از نفت و میعانات ۳۵ بشکه است 
و هر شهروند قطری ۵۹۱ بشکه و این می تواند مبنای مهمی 

برای طراحی دیپلماسی  باشد.
 قطر بزرگ ترین میدان گازی جهان  یعنی میدان شــمالی 
را دارد و همچنین ایران با داشــتن منابع گسترده نفت و گاز، 
می تواند از ایــن منابع برای تقویت دیپلماســی انرژی خود 

استفاده کند.
البته با وجــود ظرفیت های بالای فســیلی، چالش های 
سیاســی و اقتصــادی همچنــان مانــع از توســعه کامــل 
همکاری های انرژی بین دو کشــور شــده است. تحریم های 
اقتصادی، اختلافات سیاســی و مســائل منطقه ای از  جمله 
موانع مهمی هســتند که باید برای توسعه همکاری ها مورد 

توجه قرار گیرند.
مثلا توتال فرانســه، پروژه فشارافزایی میدان گازی پارس  
جنوبی را که قرارداد انجــام آن را با ایران منعقد کرده بود، 
بــه بهانه تحریم ها به رقیب ما در این میدان یعنی قطر برد؛ 
در صورتی که در اوج نیاز به فشار افزایی در این میدان هستیم 
و ادامه روند فعلی، برداشت گاز ما را تا هفت سال آینده به 
یک سوم میزان فعلی تقلیل می دهد. امروز برداشت ما از این 
میدان روزانه حدود ۷۰۰ میلیون مترمکعب اســت و کشور 
قطر حدود ۶۵۰ میلیون مترمکعب (سهم قطر در این میدان 
۱.۸ برابر کشــور ما ســت).  یکی از زمینه های مهم همکاری 
بین ایــران و قطر، صــادرات و واردات گاز اســت. توافقات 
مشــترک می تواند به کاهش ناترازی در تأمین گاز در کشــور 
ما و به ویژه در زمســتان کمک کند و به هر دو کشــور اجازه 

دهد تا از منابع خود به طور بهینه و زمان مند استفاده کنند.
در شرایطی که پس از جنگ اوکراین، صادرات گاز روسیه 
به اتحادیه اروپا حــدود ۱۱۰ میلیارد مترمکعب کاهش پیدا 
کــرده، اروپایی ها این کاهــش را با LNG از قطــر و آمریکا 
جبران کردند که کشــور  در دولت رئیســی تا حدود زیادی از 

این فرصت بی بهره بود.
چالش مهم کشــور، جنگ کریدورهاســت و کریدور ۱۷ 
میلیارد دلاری چهارجانبه «جاده توسعه» بین عراق، ترکیه، 
امارات و قطر، شریان انرژی ما را از یک سو با قطر و از سوی  

دیگر با اروپا کم رنگ می کند.
درحال حاضر شرکت قطر انرژی دو قرارداد مهم ۲۷ ساله 
با شــرکت شــل و توتال بــرای صــادرات گاز طبیعی مایع 
(LNG) هر ســال به میزان ۳.۵ تن دارد که یک چالش مهم  
برای کشور  ما نیز محسوب می شــود. از سوی  دیگر، با چین 
هم قراردادی منعقد کرده که از ســال ۲۰۲۶ و به مدت ۲۷ 
ســال، ســالانه چهار میلیون تن LNG و معادل ۵.۶ میلیارد 

مترمکعــب  به چین می دهد و ارزش این قرارداد بیش از ۶۰ 
میلیارد دلار است . چین در دنیای رقابت تجاری با اروپایی ها، 
ســراغ قرارداد بلندمدت گازی با قطر رفته   اســت تا امنیت 
انرژی خود را نبازد. اما جایگاه ایران که همســایه قطر است 

کجاست؟
 در شرایطی که شرکت سینوپک چین توافق پنج درصدی 
ســهم در واحدی با ظرفیت فراوری هشــت میلیون تن در 
 (NFE) ســال در پروژه گاز طبیعی مایع میدان شمالی شرق
قطر اســت، شــرکت دولتی ســینوپک چین، یک قرارداد ۶۰ 
میلیارد دلاری برای خرید چهارمیلیون تن LNG در ســال و 
شــرکت های کونوکو فیلیپس، توتال انرژی، اکسون موبیل و 
اِنی هم ســرمایه گذار پروژه «نورت فیلد ایست» که ظرفیت 
صــادرات LNG قطر را از ۷۷ میلیــون تن  به ۱۱۰ میلیون تن 
در ســال افزایش می دهد. ایــن قراردادهای عظیم در حوزه 
گازی نشانه ای است روشــن که باید پارادایم فروش نفت را 

به گاز تغییر دهیم.
دنیای دیپلماســی انرژی یعنی اینکه جنگ اوکراین سود 
شــرکت قطر انرژی را از ۲۷ میلیارد دلار به ۴۳ میلیارد دلار 
می رساند. همچنین توســعه همکاری ها در زمینه صادرات 
و واردات بــرق نیــز می تواند به رفــع ناترازی های انرژی در 
کشورمان در شرایطی که در فصل سرما روزانه ۳۰۰ میلیون 
مترمکعب کســری گاز و تلفات ۱۷ درصد شــبکه گاز داریم 
و در فصــل گرما ۲۱ هزار مگاوات کســری برق داریم، کمک 
کند. اتصال شبکه های برق ایران و قطر از طریق کریدور ۷۶۵ 
کیلوولت می توانــد به  عنوان یک راهــکار مؤثر برای تبادل 
انرژی در مواقع نیاز عمل کند. تدوین چارچوب های قانونی و 
قراردادی مناسب می تواند به تسهیل همکاری های دوجانبه 
در زمینه انرژی کمک کند. ایجاد توافق نامه های بلندمدت و 
پایدار می تواند از نوسانات قیمت و تأثیرات سیاسی جلوگیری 
کند. سرمایه گذاری در بهبود زیرساخت های انرژی، از  جمله 
شــبکه های انتقال و توزیع گاز و بــرق، می تواند به افزایش 
قابلیت همــکاری و بهره وری انرژی کمک کند. این اقدامات 
می تواند به کاهش هزینه های انتقال و افزایش امنیت تأمین 
انرژی منجر شــود. اســتفاده از فناوری هــای نوین در زمینه 
تولیــد و مصرف انرژی می تواند به بهبــود کارایی و کاهش 
هدررفت ها کمک کند. همکاری در زمینه تحقیق و توســعه 
تکنولوژی های جدید می تواند به تقویت دیپلماســی انرژی 

بین دو کشور منجر شود.
توســعه همکاری هــای انــرژی می توانــد بــه افزایش 
درآمدهــای صادراتی هر دو کشــور منجر شــود. با افزایش 
صادرات گاز و برق، ایران و قطر می توانند از مزایای اقتصادی 

بیشتری بهره مند شوند.
همــکاری در زمینــه تولیــد و توزیع انــرژی می تواند به 
کاهش وابســتگی بــه واردات انــرژی کمک کنــد. این امر 
می توانــد به تقویــت امنیت انرژی و کاهــش ناترازی ها در 

تأمین انرژی منجر شود.
واضح اســت که توسعه زیرساخت های انرژی و افزایش 

ظرفیــت تولیــد می توانــد به ایجــاد فرصت های شــغلی 
جدیــد در هر دو کشــور منجر شــود. این امــر می تواند به 
بهبود وضعیت اقتصادی و کاهش نرخ بی کاری در کشــور

 کمک کند.
از  جملــه چالش های پیش رو در توســعه دیپلماســی 
انرژی، اختلافات سیاســی و منطقه ای است که همچنان به  
عنوان یکی از چالش های اصلی در توسعه دیپلماسی انرژی 
بین ایران و قطر مطرح هســتند. حل ایــن اختلافات نیازمند 
تعامــلات دیپلماتیک و مذاکرات ســازنده اســت. همچنین 
تفاوت های قانونی و حقوقــی می تواند به  عنوان مانعی در 
راه توســعه همکاری های انرژی عمل کنــد. تدوین قوانین 
مشــترک و ایجاد چارچوب های حقوقی مناســب می تواند 
به رفع این چالش ها کمک کند. در نهایت  دیپلماســی انرژی 
بین ایــران و قطر می تواند به  عنوان یــک راهکار مؤثر برای 
رفــع ناترازی های انرژی و افزایــش همکاری های اقتصادی 
بیــن دو کشــور عمل کند. بــا توجه به منابع غنــی انرژی و 
ظرفیت های بالقوه، توســعه همکاری ها در زمینه صادرات 
و واردات بــرق و گاز می تواند به بهبود وضعیت اقتصادی و 

انرژی هر دو کشور کمک کند؛ 
با این حال، چالش های سیاسی 
و اقتصــادی همچنان نیازمند 

توجه و حل وفصل هستند.
توصیه مهم به دولت دکتر 
پزشــکیان این اســت کــه گاز 
مازاد در منطقه، از کشــورهای 
و  قطر  ترکمنســتان،  روســیه، 
حتــی آذربایجــان را به  عنوان 
کریدورهای  بــه  انــرژی  هاب 
کشور وارد کنیم و به کشورهای 
متقاضی گاز مثل عراق، ترکیه، 
پاکستان،  عمان،  لبنان،  سوریه، 
گرجســتان،  افغانســتان، 
کنیم  و چین صادر  ارمنســتان 
و در  برنامــه هفتم به صادرات 
حداقل ۱۲۰ میلیارد مترمکعب 
و واردات حداقــل ۸۰ میلیارد 
مترمکعب دســت یابیم. ایران 
احداث خط  از طریق  می تواند 
لوله جدید به عراق و ســوریه، 
از ۶۰ میلیارد مترمکعب  بیش 
صادرات گاز داشته باشد. البته 
احداث خط لوله دوم صادراتی 
بــه ترکیه و احــداث خط لوله 
برای صادرات گاز به پاکستان و 
عمان به کمــک روس ها نیز از 
دیگر ظرفیت های صادرات گاز 

ایران است.

«شرق» سیاست های توسعه صنعت انرژی در ایران و قطر را بررسی می کند 

انزوای پارس جنوبی؟

گزارش يادداشت

اقتصاداقتصاد

 یکی از زمینه های مهم 
ایران  بیــن  همکاری 
و قطــر، صــادرات و 
اســت.  گاز  واردات 
مشــترک  توافقــات 
می توانــد بــه کاهش 
ناتــرازی در تأمین گاز 
در کشــور ما و به ویژه 
کمــک  زمســتان  در 
کند و به هر دو کشــور 
اجازه دهــد تا از منابع 
و  بهینه  به طــور  خود 
اســتفاده  زمان منــد 
کنند. در شــرایطی که 
اوکراین،  جنگ  از  پس 
صادرات گاز روسیه به 
حدود  اروپا  اتحادیــه 
مترمکعب  میلیارد   ۱۱۰
کــرده،  پیدا  کاهــش 
کاهش  این  اروپایی ها 
از قطر و   LNG بــا را 
آمریکا جبران کردند که 
کشور  در دولت رئیسی 
این  از  تا حدود زیادی 

فرصت بی بهره بود.

عدالت زیست محیطی می تواند 
مانع فروپاشی دشت ها شود؟

محمد بهرامی
نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس

 نفت ۱۰۰ دلاری 
می شود؟

ایرنا
انی،

سلیم
ضیه 

س:مر
عک


